

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021**

Aos 13 dias do mês de abril, do ano de 2021, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no **CNPJ SOB Nº 13.112.511/0001-47**, com sede à Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000, Feira Nova/SE, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Jean Simon Santos Arcieri, doravante denominado simplesmente de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e os órgãos, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA NOVA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no **CNPJ SOB Nº 11.395.775/0001-49**, com sede administrativa à Praça Tancredo Neves, nº 81, Centro, nesta cidade de Feira Nova/SE, neste ato representada por sua Secr. Municipal, a Sr.ª **ISADORA MELO SANTOS**, portadora do CPF sob nº 048.751.965-55 RG sob nº 3.431.062-2 SSP/SE, residente e domiciliado a Praça Filemon Bezerra Lemos, nº 10 – Centro – Nossa Senhora da Glória, Estado de Sergipe, CEP 49.680-000 e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FEIRA NOVA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no **CNPJ SOB Nº 14.817.537/0001-53** com sede à Praça José Joaquim Santos, nº 218 – Centro – CEP 49.670-000, nesta cidade de Feira Nova/SE, neste ato representado pela senhora secretária **REJANE DE SOUZA LIMA SANTOS**, portadora do CPF sob nº 998.636.695-04 RG sob nº 133.895-1 SSP/SE, residente e domiciliado a Rua Antônio Alves da Mota, nº 15, Centro, Feira Nova, Estado de Sergipe, CEP 49.670-000, doravante denominados simplesmente de **ÓRGÃOS PARTICIPES**, resolve Registrar os Preços visando futuras aquisições do objeto licitado através do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021-SRP**, em face da classificação das propostas apresentadas pela(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), denominada(s) simplesmente de **FORNECEDORA(S)** que assumem o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas nas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

– A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** visando futuras contratações de empresas para o **fornecimento parcelado de materiais de expediente, Limpeza, copa e cozinha**, para suprir as necessidades dos órgãos públicos abaixo relacionados:

Prefeitura Municipal de Feira Nova CNPJ nº 13.112.511/0001-47;

Fundo Municipal de Saúde de Feira Nova, CNPJ nº 11.395.775/0001-49;

Fundo Municipal de Assistência Social de Feira Nova, CNPJ nº 14.817.537/0001-53.

– As empresas que registraram preços visando o fornecimento dos materiais, objeto da presente Ata de Registro de Preços, são as seguintes:

FORNECEDORA 01: MF COMERCIO EMPREENDIMIENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 35.628.379/0001-63, sediada à Rua C, Lot Porto Sul, nº 72, Lote 52 QD 03 LOT PORTO S, Bairro Zona de Expansão, CEP 49.000-590 neste ato representado por seu Sócio Administrador o Senhor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, nascido em 17/08/1982, empresário, natural de Recife/PE inscrito no CPF sob nº 043.755.344-27, RG sob nº 6095581 SSP PE, carteira nacional de habilitação DETRAN-PE nº 02425951466, residente e domiciliado Rua João Mota dos Santos, nº 950, Casa 50, CEP: 49.004-021 Bairro Zona de Expansão(Robalo), Aracaju/SE, Telefone 79 99974-3881 e-mail equipaflexse@hotmail.com.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	V. Unitario	Valor Total
1	140,00	Unid.	Apontador para lápis em plástico com lâmina em aço, tipo escolar, com depósito,	MASTER	R\$ 0,22	R\$ 30,80

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

			retangular, dimensões 4,50 x 1,50 cm.			
2	22,00	Quilo	Bastão cola quente grossa	IBIL	R\$ 20,00	R\$ 440,00
3	22,00	Quilo	Bastão cola quente fina	IBIL	R\$ 20,00	R\$ 440,00
4	90,00	Caixa	Alfinete em aço para mapas plástico, formato redondo colorido(sortidos), caixa com 50 unidades, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extrafina, nº 29	JOCAR OFFICE	R\$ 1,10	R\$ 99,00
5	274,00	Quilo	Areia brilhante diversas cores	ACRILEX	R\$ 12,50	R\$ 3.425,00
6	1.100,00	Pacote	Bexigas coloridas com, pacote 50 unidades.	SAO ROQUE	R\$ 4,00	R\$ 4.400,00
8	300,00	Unid.	Caixa arquivo morto de polionda com aproximadamente 360mm x 250mm x 130mm, cores diversas.	ALLAPLAST	R\$ 3,00	R\$ 900,00
9	60,00	Unid.	Calculadora simples tamanho médio.	HX	R\$ 7,90	R\$ 474,00
12	110,00	Caixa	Clips níquelado para papel nº 8/0 caixa com 25 unidades.	ECCO	R\$ 0,80	R\$ 88,00
13	110,00	Caixa	Clips níquelado para papel nº 6/0 caixa com 50 unidades	IARA	R\$ 0,98	R\$ 107,80
14	110,00	Caixa	Clips níquelado para papel nº 4/0 caixa com 50 unidades	IARA	R\$ 0,95	R\$ 104,50
15	110,00	Caixa	Clips níquelado para papel nº 3/0 caixa com 50 unidades	BRW	R\$ 1,30	R\$ 143,00
16	110,00	Caixa	Clips níquelado para papel nº 2/0 caixa com 50 unidades	ACC	R\$ 0,15	R\$ 16,50
17	130,00	Unid.	E.V.A. com glíter cores variadas.	IBIL	R\$ 2,20	R\$ 286,00
18	130,00	Unid.	E.V.A. sem glíter cores variadas	IBIL	R\$ 0,95	R\$ 123,50
20	50,00	Unid.	Estilete de plástico estreito com 9mm.	SELLER	R\$ 0,60	R\$ 30,00
21	80,00	Unid.	Extrator de grampo metálico em aço cromado, tipo espátula.	BACHHI	R\$ 0,85	R\$ 68,00
22	80,00	Unid.	Fita adesiva crepe, com aprox. 19 mm x 50 m.	MISSNER	R\$ 2,10	R\$ 168,00
23	90,00	Unid.	Fita adesiva transparente (tipo durex) med. 12 mm x 40 mt.	FIT PPEL	R\$ 0,98	R\$ 88,20
24	40,00	Unid.	Grampeador de mesa metálico médio para grampo 26/6, com capacidade para alfinetar e grampear pelo menos 30 folhas, com aproximadamente 200 mm x 55 mm x 45 mm.	GRAMPILINE	R\$ 9,50	R\$ 380,00
25	40,00	Caixa	Grampo galvanizado para grampeador 26/6 caixa com 5000 unidades.	BRW	R\$ 2,50	R\$ 100,00
28	30,00	Unid.	Livro de ata com 200 folhas numeradas, sem margem. Capa dura, papelão revestido de papel OFF-SET 90 g/m², formato 200 x 300 mm.	TILIBRA	R\$ 9,50	R\$ 285,00
29	50,00	Unid.	Livro de protocolo com 100 folhas, sem margem. Capa dura, papelão revestido de papel OFF-SET 75 G/M², formato 200 x 300 mm.	TILIBRA	R\$ 4,40	R\$ 220,00

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

30	40,00	Unid.	Marca texto fluorescente, ponta chanfrada com no mínimo 4 mm, cores diversas.	MASTERPRINT	R\$ 1,00	R\$ 40,00
31	30,00	Pacote	Palito de churrasco com 100 unidades.	THEOTO	R\$ 4,30	R\$ 129,00
32	30,00	Pacote	Palito de picolé com 100 unidades.	THEOTO	R\$ 2,85	R\$ 85,50
33	350,00	Caixa	Papel A4 branco, 75G/M ² , resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	REPPORT PREMIUM	R\$ 127,80	R\$ 44.730,00
34	15,00	Caixa	Papel carbono 1 face, tamanho ofício para uso em lápis ou caneta, caixa com 100 folhas.	CIS	R\$ 15,00	R\$ 225,00
36	20,00	Pacote	Papel cartão colorido, com aproximadamente 66 x 96 cm, 250G/M ² , pacote com 100 folhas, cores diversas.	VMP	R\$ 24,10	R\$ 482,00
38	160,00	Unid.	Pasta classificadora com trilho transparente	ALPLAST	R\$ 2,00	R\$ 320,00
40	160,00	Unid.	Pasta registradora A-Z, dorso largo, tamanho A4.	POLYCART	R\$ 9,50	R\$ 1.520,00
42	20,00	Unid.	Perfurador de metal com guia plástico, 2 furos, capacidade para furar 70 folhas.	MAPPED	R\$ 12,50	R\$ 250,00
43	15,00	Unid.	Pistola cola quente profissional grande 60w bivolt-ON/OFF (bastão de cola grosso).	TILIBRA	R\$ 13,50	R\$ 202,50
44	15,00	Unid.	Pistola cola quente profissional pequena 20w bivolt-ON/OFF (bastão de cola fino).	CLASSE	R\$ 8,50	R\$ 127,50
45	26,00	Unid.	Quadro de aviso 1,10 x 90	BOARD NET	R\$ 65,00	R\$ 1.690,00
46	110,00	Unid.	Régua plástica milimetrada transparente, medindo 30 cm.	WALEU	R\$ 0,40	R\$ 44,00
47	110,00	Unid.	Tesoura escolar sem ponta em aço inox, com 12/13 cm.	TRIS	R\$ 1,00	R\$ 110,00
48	13,00	Unid.	Tesoura grande para uso geral nº 08	ACRILEX	R\$ 0,03	R\$ 0,39
49	30,00	Unid.	Tinta para carimbo cor azul 42 ml.	PILOT	R\$ 3,30	R\$ 99,00
50	15,00	Unid.	Grampeador rocama 106 nº 08	BRW	R\$ 17,50	R\$ 262,50
51	15,00	Caixa	Grampos para grampeador rocama 106 nº 08	BRW	R\$ 5,50	R\$ 82,50
52	1.500,00	Unid.	Álcool 70%, para uso doméstico em embalagem de 500 ml.	MONTENEGRO	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
53	90,00	Unid.	Aromatizador de ambiente aerossol	MAR AIR WICK	R\$ 5,00	R\$ 450,00
55	20,00	Unid.	Balde em plástico preto com capacidade para 20 litros.	ARQUIPLAST	R\$ 15,00	R\$ 300,00
56	600,00	Unid.	Desinfetante concentrado líquido, (aromas variados) ação bacteriana e germicida em embalagem de 2 litros	AUDAX FACILITA	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
57	300,00	Caixa	Desodorizante sanitário, em pastilha adesiva, caixa com seis pastilhas.	SANY	R\$ 3,20	R\$ 960,00
58	700,00	Unid.	Detergente líquido, para remoção de gordura e limpeza em geral, contendo tensoativo biodegradável. Frasco de 500 ml.	LIMPOL	R\$ 1,70	R\$ 1.190,00
62	150,00	Unid.	Limpador multiuso, em embalagem de 500 ml.	FACILIT	R\$ 4,06	R\$ 609,00
65	15,00	Unid.	Lixeira pequena, em plástico reforçado, com pedal na cor preta, com tampa basculante, capacidade aproximadamente de 10 litros.	SANREMO	R\$ 28,00	R\$ 420,00
70	110,00	Unid.	Luva de borracha, para limpeza, tamanho P. resistente, palma antideslizante, anatômica; deverá ter comprimento mínimo de 29 cm. Com certificado de aprovação (CA).	NOBRE	R\$ 4,59	R\$ 504,90
71	20,00	Unid.	Pá coletora lixo articulada basculante com caixa coletora preta.	PLASUTIL	R\$ 33,50	R\$ 670,00
73	200,00	Unid.	Pano de limpeza, material 100% algodão comprimento 75 cm, largura 40 cm,	LIMPOPLUS	R\$ 1,30	R\$ 260,00

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

			características adicionais lavado, alvejado (pano de chão)			
74	140,00	Unid.	Pano de prato, em tecido macio e de alta absorção, liso, 100% algodão tamanho 68 cm x 44 cm.	LIMPOPLUS	R\$ 1,30	R\$ 182,00
75	300,00	Pacote	Papel higiênico folhas branca simples, pacote com 08 rolos.	SUPREMO	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
76	300,00	Pacote	Papel higiênico folha dupla, cor branca, macia, pacote com 12 unidades	VELUD	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
77	20,00	Unid.	Regador; material plástico de alta resistência, com capacidade para 14 litros. Tamanho e medidas: 600 x 184 x 349 mm.	SANREMO	R\$ 35,90	R\$ 718,00
78	90,00	Unid.	Rodo com lâminas, base aproximadamente de 40 cm, com cabo de alumínio. Descrição complementar para uso profissional e doméstico, lâmina em borracha natural (não será aceito em EVA). Base e cabo em alumínio reforçado. Cabo com comprimento mínimo de 1,30.	ARTLIMP	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
85	30,00	Unid.	Vassoura cerdas sisal, cabo madeira.	LITORAL	R\$ 3,10	R\$ 93,00
86	30,00	Unid.	Vassoura piaçava, tamanho G 32 furos com cabo de madeira.	ROSSI	R\$ 8,40	R\$ 252,00
87	50,00	Unid.	Inseticida aerosol.	BAYGON	R\$ 9,00	R\$ 450,00
88	70,00	Pacote	Nafitalina	SANILAR	R\$ 2,30	R\$ 161,00
89	70,00	Unid.	Coador de café, tecido em 100% algodão, com medidas de aproximadamente 30x32cm, aramado, cabo de madeira de lei torneado, capacidade 3 litros.	LAMARE	R\$ 3,19	R\$ 223,30
90	700,00	Pacote	Colher descartável para sobremesa, pacote com 50 unidades.	PRAFESTA	R\$ 2,90	R\$ 2.030,00
91	700,00	Pacote	Colher descartável para refeição (grande), pacote com 50 unidades.	PRAFESTA	R\$ 3,45	R\$ 2.415,00
92	950,00	Pacote	Copos descartáveis em poliestireno e corantes atóxicos, para água, capacidade 200 ml. Pacote com 100 unidades.	COPOSUL	R\$ 5,50	R\$ 5.225,00
93	35,00	Pacote	Copos de vidros simples para água, capacidade de 250 ml, pacote com 06 unidades.	NADIR	R\$ 7,00	R\$ 245,00
94	900,00	Pacote	Copos descartáveis em poliestireno e corantes atóxicos, para café, capacidade 50 ml, pacote com 100 unidades.	CRISTALCOPO	R\$ 2,19	R\$ 1.971,00
95	600,00	Pacote	Copos descartáveis em poliestireno e corantes atóxicos, para sobremesa com tampa, (ideal para sorvete), capacidade 100 ml. Pacote com 100 unidades.	COPO PPLAST	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00
96	300,00	Botes	Fósforo em madeira de reflorestamento, em caixa com 40 unidades, bote com 10 caixas.	PPARANA	R\$ 2,00	R\$ 600,00
97	500,00	Pacote	Garfo descartável para sobremesa, pacote com 50 unidades.	PRAFESTA	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
98	500,00	Pacote	Garfo descartável para refeição (grande), pacote com 50 unidades.	SILVERPLASTIC	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
99	28,00	Unid.	Garrafa térmica 2 litros.	TERMOLAR	R\$ 32,90	R\$ 921,20
100	18,00	Unid.	Garrafa térmica 1 litro	TERMOLAR	R\$ 19,00	R\$ 342,00
101	28,00	Unid.	Jarra de plástico com tampa para água ou suco,	PLASUTIL	R\$ 6,50	R\$ 182,00

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

			capacidade de 2 litros.			
102	19,00	Unid.	Panela de pressão antiaderente, capacidade 10 litros	EIRILAR	R\$ 115,00	R\$ 2.185,00
103	14,00	Jogo	Panela antiaderente, para cozimento de alimentos, jogo com 06 unidades.	ALEGRETE	R\$ 285,00	R\$ 3.990,00
104	25,00	Conjunto	Pratos em louça para refeição, rasos, fundos e de sobremesa conjunto com 18 unidades.	DURALEX	R\$ 35,90	R\$ 897,50
105	25,00	Conjunto	Xicara com pires, conjunto para café e para chá com 24 unidades	DURALEX	R\$ 9,15	R\$ 228,75
						RS 114.072,84

CLÁUSULA SEGUNDA – REVISÃO DOS PREÇOS

– Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na [alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993](#).

– Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará as **FORNECEDORAS** para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

– Será respeitada a ordem de classificação das **FORNECEDORAS** que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado.

– As **FORNECEDORAS** que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberadas do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

– Na ocorrência dos preços registrados nesta Ata tornarem-se inferiores aos praticados pelo mercado e as **FORNECEDORAS** não puderem cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá:

– Liberar a **FORNECEDORA** do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da emissão da Nota de Empenho, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

– Convocar as demais **FORNECEDORAS**, para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.4 – Não havendo êxito na negociação, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** procederá a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

– Os pagamentos serão efetuados a cada entrega, no valor correspondente a(s) Nota(s) de Empenho(s) comprovadamente atendidas, mediante apresentação dos seguintes documentos:

– Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

– Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista;

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

– Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, os pagamentos serão efetuados até o décimo dia útil da apresentação das mesmas na Tesouraria Municipal.

- Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

- A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto, das notas fiscais emitidas pela **FORNECEDORA**;

- Na hipótese de estarem os documentos discriminados no subitem 3.1.2 com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao Município nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

- Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a **FORNECEDORA** apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá rescindir unilateralmente o compromisso assumido através da presente Ata de Registro de Preços ficando assegurado a **FORNECEDORA**, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados;

- O Município poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada;

- Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

CLAUSULA QUARTA – REAJUSTE

4.1 - Os preços registrados são fixos e irremovíveis.

CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA

5.1 – O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

– A Prefeitura Municipal de Feira Nova será o Órgão responsável pelo controle e administração da Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação.

– A formalização dos contratos será da inteira responsabilidade e iniciativa dos órgãos usuários do registro, cabendo aos mesmos todos os atos de administração junto as Fornecedoras e serão formalizados através da emissão da(s) Nota(s) de Empenho(s).

– Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fornecimento sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

– O(s) posto(s) relacionado(s) para abastecimento deverá(ão) atender, de domingo à domingo, no horário das 06:00 h (seis) às 20:00 h (vinte);.

– O fornecimento dos combustíveis, objeto desta licitação, será executado de acordo com as necessidades destes órgãos, mediante emissão de autorização para o abastecimento do(s) veículo(s) da mesma, diretamente no(s) posto(s) de abastecimento indicado(s) na proposta.

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

– A mercadoria será recebida e conferida por Servidores designados pela Autoridade Competente que atestarão o recebimento através de aposição de carimbo na Nota Fiscal.

– Na hipótese dos materiais entregues não atenderem as especificações deste Edital e seus Anexos serão devolvidos mediante Termo de Devolução de Material. Neste caso, a Fornecedora deverá providenciar a substituição dos materiais devolvidos por outros escoimados dos defeitos apontados no Termo de Devolução, no prazo máximo de 24hs (vinte e quatro horas), contados do recebimento da comunicação expedida pela Autoridade Competente, sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas neste Edital.

– Cumpridas as formalidades a Autoridade Competente atestará as Notas Fiscais através de aposição de carimbo com assinatura e as encaminhará a Prefeitura para pagamento.

CLAUSULA SÉTIMA – PENALIDADES

– Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das demais cominações legais, a **FORNECEDORA** que:

- Negar-se a receber ou não retirar o pedido de Compra ou a Nota de Empenho.
 - Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocado no prazo de validade de sua proposta.
 - Deixar de entregar a documentação exigida no Edital.
 - Apresentar documentação falsa.
 - Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão.
 - Falhar ou fraldar na execução do contrato.
 - Não manter a proposta.
 - Comportar-se de modo inidôneo.
 - Fizer declaração falsa.
 - Cometer fraude fiscal.
- Além da sanção prevista no item anterior, a Administração poderá aplicar a **FORNECEDORA** as seguintes penalidades, pelo atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do fornecimento:
- Advertência.
 - Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) ao dia, aplicada sobre o valor dos itens faltantes, no caso de atraso na entrega.
 - Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, no caso de recusa injustificada da Nota de Empenho ou da Ordem de Fornecimento.
 - Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, no caso de inexecução total ou parcial do fornecimento por culpa da **FORNECEDORA**.
 - Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), ao dia, aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, por descumprimento de outras obrigações previstas na presente Ata de Registro de Preços.
 - A multa será aplicada até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor das Ordens de Fornecimentos, e poderá ser descontada dos pagamentos, ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judicialmente.
 - As sanções aqui previstas somente serão aplicadas através de regular processo administrativo, observadas as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
 - Da aplicação das penalidades caberá recurso ou pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA OITAVA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

8.1 – As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Programa do Município de Feira Nova SE, do Fundo Municipal de Saúde de Feira Nova e do Fundo Municipal de Assistência Social de Feira Nova para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão contratante, tomada as cautelas de realização de empenho prévio a cada necessidade de compra, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão nas respectivas Notas de Empenhos, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, sendo desnecessária sua informação em face de se tratar de Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA NONA – CONTRATAÇÃO

– O Termo de Contrato de Fornecimento será substituído pela Nota de Empenho ou pela Ordem de Fornecimento na forma do § 4º, inciso II do artigo 62 da Lei nº 8.666/93, observando as disposições do Termo de Referência.

– As Nota(s) de Empenho(s) decorrente(s) da presente Ata de Registro de Preços deverá(ão) ser emitidas dentro do seu prazo de validade.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

– A **FORNECEDORA** terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

– A pedido da **FORNECEDORA** quando:

– Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

– O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

– Por iniciativa do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando:

11.2.1 – A **FORNECEDORA** não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

– A **FORNECEDORA** perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

– Por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

– A **FORNECEDORA** não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

– A **FORNECEDORA** não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

– Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes;

– Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o Município fará o cancelamento da Ata de Registro de Preços e informará as **FORNECEDORAS** a nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA**

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br**– Competências do ÓRGÃO GERENCIADOR:**

- Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- Providenciar a assinatura desta Ata, a publicação na Imprensa Oficial e o encaminhamento de sua cópia aos Órgãos Participantes, quando houver.
- Providenciar a indicação das **FORNECEDORAS** para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.
- Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e

- Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na presente Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação as suas próprias contratações.

– Competências do ÓRGÃO PARTICIPANTE:

- Tomar conhecimento da Ata de Registro de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições; e
- Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do ora pactuado, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

– Competências da FORNECEDORA:

- Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações, pagamentos e demais disposições previstas na presente Ata de Registro de Preços.

- Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Município.

12.3.2.1- A inadimplência da **FORNECEDORA**, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao Município, nem poderá onerar o objeto d presente Ata, razão pela qual a **FORNECEDORA** renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município.

- manter, durante toda a execução do fornecimento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

- Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 ficará designado servidor nomeado em portaria específica apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato.

- À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

- A Representante anotarà em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas observadas.

- As decisões e providências que ultrapassarem a competência da Representante deverão ser solicitadas a Autoridade Competente, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.



PREFEITURA DE FEIRA NOVA

Nº. Doc. _____

Rubr. _____

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

- Não obstante a **FORNECEDORA** seja a única e exclusiva responsável pela execução desta Ata, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, diretamente ou por prepostos designados.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÃO

14.1 – É vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela Ata de Registro de Preço, inclusive o acréscimo de que tratam o §1º e a alínea “d” do inciso II, ambos do art. 65 da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Decreto nº 55 de 15 de abril de 2020.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- Para quaisquer ações decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preço fica eleito o Foro da Comarca de Feira Nova SE, com exclusão de outro qualquer por mais privilegiado que seja e, por se acharem junctos e compromissados, assim a presente Ata de Registro de Preços em 02(duas) vias de igual teor forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas abaixo identificadas.



PREFEITURA DE FEIRA NOVA

Nº. Doc. _____

Rubr. _____

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

E-mail: feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

Feira Nova Se, 13 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

Jean Simon Santos Arcieri

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA NOVA

Isadora Melo Santos

ÓRGÃO PARTICIPANTE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FEIRA NOVA

Rejane De Souza Lima Santos

ÓRGÃO PARTICIPANTE

MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

Marcos Antonio dos Santos

FORNECEDORA

Testemunhas:

I. _____ CPF

II. _____ CPF